
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30707  del  08/08/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. n. 549 del 12 luglio 2022. L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali
regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2022. Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e
Roma Capitale per il trasferimento e la rendicontazione delle risorse assegnate alle biblioteche facenti parte dell'Istituzione
Sistema delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC e ai musei del Sistema museale di Roma Capitale "Musei In Comune" della
Sovrintendenza Capitolina. Perfezionamento di prenotazione n. 43195/2022 per l'importo di euro 255.840,00 a beneficio di
Roma Capitale, Capitolo in uscita U0000G13904. Esercizio finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16325 24/11/2022



REGIONE LAZIO

Proposta n.  30707  del  08/08/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G13904   2022 255.840,00 05.02   1.04.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale

6.03.01.02

ROMA CAPITALE

Intervento/Progetto: I202200854

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 43195/2022

2) Q U0000G13904   2022/43195 -255.840,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

6.03.01.02

ROMA CAPITALE

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022



REGIONE LAZIO
Proposta n.  30707  del  08/08/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. n. 549 del 12 luglio 2022. L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Piano annuale degli interventi in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2022. Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e

Roma Capitale per il trasferimento e la rendicontazione delle risorse assegnate alle biblioteche facenti parte dell'Istituzione Sistema

delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC e ai musei del Sistema museale di Roma Capitale "Musei In Comune" della

Sovrintendenza Capitolina. Perfezionamento di prenotazione n. 43195/2022 per l'importo di euro 255.840,00 a beneficio di Roma

Capitale, Capitolo in uscita U0000G13904. Esercizio finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Piano annuale 2022 Convenzione Roma Capitale Sostegno ai

servizi culturali direttamente gestiti tramite Sovrintendenza

Capitolina e ISBCC

05/02 1.04.01.02.004 U0000G13904

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Agosto 255.840,00 Dicembre 255.840,00

Totale 255.840,00 Totale 255.840,00

Pagina  3 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022



OGGETTO: D.G.R. n. 549 del 12 luglio 2022. L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Piano annuale degli 

interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2022. 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e Roma Capitale per il trasferimento 

e la rendicontazione delle risorse assegnate alle biblioteche facenti parte dell’Istituzione Sistema delle 

Biblioteche Centri Culturali ISBCC e ai musei del Sistema museale di Roma Capitale “Musei In 

Comune” della Sovrintendenza Capitolina. Perfezionamento di prenotazione n. 43195/2022 per 

l'importo di euro 255.840,00 a beneficio di Roma Capitale, Capitolo in uscita U0000G13904. 

Esercizio finanziario 2022. 

IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed

integrazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam

Cipriani;

 l’atto di organizzazione 1° luglio 2020, n. G07669 concernente “Conferimento dell’incarico

di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della Direzione regionale

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”;

 l’atto di organizzazione 31 marzo 2021, n. G03489 recante “Modifica all'Atto di

Organizzazione n. G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta

Regionale n. 139 del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento regionale

6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova denominazione della

Direzione: da 'Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo' a 'Direzione Cultura e

Lazio Creativo'”;

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020,

Pagina  4 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022



continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”;

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2022-2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, così come

modificata e integrata dalle DGR del 14 giugno 2022, n. 437 e del 26 luglio 2022, n. 627;

 la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022,

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2022-2024;

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche;

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 3 del 3.04.2019 concernente: “L.R. 24 novembre

1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021” e il

comma 2 bis dell’art. 34 della L.R. 24/2019, introdotto dall’art. 26, lett. b), della Legge di

Stabilità 2022, con cui la vigenza del suddetto Piano triennale è stata differita fino al 31

dicembre 2022;

 il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della legge

regionale 15 novembre 2019, n. 24;

VISTI i seguenti provvedimenti con i quali è stato disposto, per l’annualità corrente, l’inserimento 

dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali di riferimento: 

 la determinazione dirigenziale del 16 giugno 2022, n. G07816, che approva l’Organizzazione

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2022, come modificata e integrata dalla

determinazione dirigenziale del 16 luglio 2022, n. G09368;

 la determinazione dirigenziale del 16 luglio 2022, n. G09370, che approva l’Organizzazione

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2022;

 la determinazione dirigenziale del 16 luglio 2022, n. G09369, che approva l’Organizzazione

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2022.

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 549 del 12 luglio 2022 che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale per 

l’annualità 2022, in attuazione della legge regionale n. 24/2019, e nell’ambito del quale è previsto 

uno stanziamento di complessivi euro 255.840,00 quale di misura di sostegno alle spese di 

Pagina  5 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022



funzionamento e alle attività da assegnare previa stipula di una convenzione ai servizi culturali 

direttamente gestiti da Roma Capitale, afferenti all’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali 

(ISBCC) e alla Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale (Sistema Musei di Roma 

Capitale), risorse accantonate con bollinatura n. 43195/2022 sul capitolo in uscita di parte corrente 

U0000G13904, e.f. 2022, di seguito Piano Annuale 2022; 

CONSIDERATO che tale Piano annuale 2022 prevede all’ Obiettivo 2 Interventi a favore dei servizi 

culturali inseriti in O.B.R., O.M.R. e O.A.R. il rinnovato sostegno al funzionamento e alle attività di 

biblioteche, musei, archivi e istituti culturali tramite finanziamenti in conto corrente; 

ATTESO che nel Piano triennale sopra ricordato di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale n. 

3 del 3 aprile 2019 è previsto uno status particolare per l’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri 

Culturali (ISBCC) di Roma Capitale, che ha unificato in un unico Sistema le biblioteche dell’ente; 

RITENUTO opportuno aggiungere al novero dei servizi culturali ricadenti sul territorio del territorio 

comunale di Roma le biblioteche dell’Istituzione ISBCC, accreditatosi solo come sistema ma 

composto da n. 39 biblioteche; 

TENUTO CONTO che l’importo di € 255.840,00 destinato ai servizi gestiti direttamente da Roma 

Capitale tramite la Sovrintendenza Capitolina e l’Istituzione ISBCC, deve essere assegnato 

direttamente alla stessa Roma Capitale tramite apposita convenzione, come previsto nel suddetto 

Piano 2022, il cui schema viene approvato in atto separato e successivo al Piano stesso; 

TENUTO CONTO che la Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo ha invitato l’Istituzione del 

Sistema delle Biblioteche Centri Culturali e la Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma 

Capitale a valutare la proposta di convenzione, per definire e disciplinare le modalità di erogazione e 

rendicontazione delle risorse assegnate, sulla base di analoga convenzione già approvata e firmata 

digitalmente nell’anno 2021; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali con nota n. 8046 del 4 

novembre 2022, assunta al prot. Regione Lazio n. 1096894 in pari data, e la Sovrintendenza 

Capitolina ai Beni Culturali di Roma Capitale, con nota n. RI/2022/0033260 del 18 ottobre 2022, 

assunta al prot. Regione Lazio n. 1025131 di pari data, verificati i contenuti dell’atto e la ripartizione 

del contributo complessivo da suddividersi al 50 per cento tra Istituzione e Sovrintendenza, hanno 

comunicato che nulla osta a procedere alla sottoscrizione con firma digitale della Convenzione 

proposta; 

CONSIDERATA la necessità di erogare la somma in maniera distinta ai due soggetti beneficiari così 

determinati: 

- Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali € 127.920,00

- Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali di Roma Capitale € 127.920,00;

PRESO ATTO che l’obbligazione passiva in discorso giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2022; 

RITENUTO dover procedere al perfezionamento di prenotazione n. 43195/2022 per l'importo di euro 

255.840,00 a beneficio del Comune di Roma Capitale (codice creditore 284) sul Capitolo in uscita di 

parte corrente U0000G13904, esercizio finanziario 2022, corrispondente a missione 05 programma 

02 Piano dei Conti 1.04.01.02.004; 

RITENUTO inoltre necessario, al fine di consentire il tempestivo avvio degli interventi previsti ed in 

considerazione di quanto indicato nel Piano Annuale 2022, approvare lo schema di convenzione 

(Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da sottoscrivere con 

l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e la Sovrintendenza Capitolina ai beni 

Pagina  6 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022



culturali di Roma Capitale, nel quale sono disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione 

delle risorse finanziarie assegnate per il sostegno e il funzionamento dei servizi culturali dell’ente 

Roma Capitale; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere al perfezionamento di prenotazione n. 43195/2022 per l'importo di euro

255.840,00 a beneficio del Comune di Roma Capitale (codice creditore 284) sul Capitolo in

uscita di parte corrente U0000G13904, esercizio finanziario 2022, corrispondente a missione

05 programma 02 Piano dei Conti 1.04.01.02.004;

2. di dare atto che l’obbligazione passiva in discorso giungerà a scadenza entro l’esercizio

finanziario 2022;

3. di approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del

presente atto, da sottoscrivere con l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e

la Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale, nel quale sono disciplinate le

modalità di erogazione e rendicontazione delle risorse finanziare assegnate per il sostegno e

il funzionamento dei servizi culturali dell’ente Roma Capitale.

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

Pagina  7 / 13

Atto n. G16325 del 24/11/2022




